АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»__________2022 г.                                                                          № _____

г. Калининград

Об утверждении Порядка

мероприятий по организации

благоустройства территорий общего

пользования городского

округа «Город Калининград»

На основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 47

Устава городского округа «Город Калининград», утвержденного решением

городского Совета депутатов Калининграда от 12.07.2007 № 257,

руководствуясь Правилами благоустройства городского округа «Город

Калининград», утвержденными решением городского Совета депутатов

Калининграда

от 30.06.2021 № 182, администрация городского округа «Город Калининград»

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок мероприятий по организации благоустройства

территорий общего пользования городского округа «Город Калининград»

(приложение).

2. Комитету городского хозяйства и строительства администрации

городского округа «Город Калининград» (Запивалов А.И.) довести настоящее

постановление до сведения руководителей муниципальных учреждений

городского округа «Город Калининград», в отношении которых

осуществляются функции и полномочия учредителя, главного распорядителя

бюджетных средств.

3. Постановление вступает в силу 01.01.2023.

4. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград в сети Интернет,

направление копии постановления в Правительство Калининградской области

для внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

2

Глава администрации                                                                              Е.И. Дятлова

Первый заместитель главы администрации –

управляющий делами

_____________________ А.Н. Асмыкович

Начальник управления делопроизводства

____________________ Ю.И. Липовецкая

Начальник правового управления

_____________________ Т.Н. Шарова

Первый заместитель главы администрации,

председатель комитета городского развития

и цифровизации

_____________________ И.Н. Шлыков

Заместитель главы администрации,

председатель комитета по финансам

____________________ А.Н. Данилов

Заместитель главы администрации,

председатель комитета муниципального

имущества и земельных ресурсов

____________________ С.А. Радковский

         ККС №_________от_______________.

Белоусова Арина Александровна

8(4012) 92-31-07

ВНЕСЕНО

комитетом городского хозяйства и

строительства

_______________________А.И. Запивалов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации городского округа

«Город Калининград»

от «   » ______ 2022 г. № ____

ПОРЯДОК

организации мероприятий по благоустройству территорий общего

пользования городского округа «Город Калининград»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации мероприятий по благоустройству

территорий общего пользования городского округа «Город Калининград»

(далее – Порядок, территории общего пользования) разработан в соответствии

с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом

Калининградской области от 21.12.2006 № 100 «Об охране зеленых

насаждений», статьей 47 Устава городского округа «Город Калининград»,

Правилами благоустройства городского округа «Город Калининград»,

утвержденными решением городского Совета депутатов Калининграда

от 30.06.2021 № 182 (далее – Правила благоустройства).

2. Порядок регулирует правоотношения, связанные с благоустройством

земель и земельных участков, государственная собственность на которые

не разграничена и земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности городского округа «Город Калининград», за исключением

территорий и земельных участков, обязанности по содержанию которых

возложены на третьих лиц на основании положений государственных

и муниципальных правовых актов, а также договоров, соглашений

с администрацией городского округа «Город Калининград» (далее –

администрация) уполномоченным органом.

3. Действие Порядка не распространяется на объекты культурного

наследия, находящиеся в собственности городского округа, объекты

культурного наследия местного (муниципального) значения, детские игровые

и спортивные площадки, остановочные пункты городского пассажирского

транспорта общего пользования городского округа, автомобильные дороги

общего пользования местного значения городского округа, городские леса,

места массового отдыха (за исключением территорий, порядок организации

мероприятий по благоустройству которых определен администрацией).

2

4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются

в значениях, установленных Правилами благоустройства.

2. Мероприятия по организации благоустройства территорий

общего пользования

5. Мероприятия по организации благоустройства территорий общего

пользования включают в себя:

1) поддержание и улучшение санитарного состояния территорий;

2) поддержание, улучшение санитарного и технического состояния

элементов благоустройства;

3) проектирование, размещение, ремонт объектов благоустройства

и элементов, расположенных на них;

4) организация и ремонт пешеходных коммуникаций, в том числе аллей,

дорожек, тропинок;

5) размещение, содержание и ремонт фонтанов;

6) организация освещения территорий общего пользования;

7) содержание общественных туалетов:

- размещение туалетных модулей и санитарно-техническое содержание

(обслуживание) мобильных туалетных кабин;

- санитарно-техническое содержание туалетных модулей;

8) организация озеленения территорий общего пользования:

 - озеленение территорий общего пользования, лечение растений и защита

от вредителей;

 - текущее содержание зеленых насаждений;

 - устройство и содержание цветников.

3. Исполнители мероприятий по организации благоустройства

территорий общего пользования

6. Муниципальные учреждения, выполняющие работы по организации

благоустройства территорий общего пользования:

1) муниципальное бюджетное учреждение «Чистота» в части

поддержания и улучшения санитарного состояния территорий, поддержания

и улучшения санитарного и технического состояния элементов

благоустройства, санитарно-технического содержания туалетных модулей,

текущего содержания зеленых насаждений.

2) муниципальное казенное учреждение «Калининградская служба

заказчика» в части проектирования, размещения, ремонта объектов

благоустройства и элементов, расположенных на них, организации и ремонта

пешеходных коммуникаций, в том числе аллей, дорожек, тропинок,

размещения, содержания и ремонта фонтанов, организации освещения

территорий общего пользования, размещения туалетных модулей,

санитарно-технического содержания (обслуживания) мобильных туалетных

3

кабин, озеленения территорий общего пользования, лечения растений и защиты

от вредителей, устройства и содержания цветников.

7. Мероприятия по благоустройству территорий общего пользования

осуществляются:

1) муниципальным бюджетным учреждением «Чистота» в соответствии

с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение

работ) за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания;

2) муниципальным казенным учреждением «Калининградская служба

заказчика» путем закупки товаров работ и услуг в соответствии с требованиями

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд».

8. Мероприятия по организации благоустройства территорий общего

пользования должны проводиться в соответствии с действующими

санитарными нормами и правилами.

9. Мероприятия по организации благоустройства территорий общего

пользования, цветников проводятся в соответствии со Схемой уборки

территории общего пользования городского округа «Город Калининград»,

утвержденной приказом комитета городского хозяйства и строительства

в отношении организаций, подведомственных комитету городского хозяйства

и строительства.

4. Финансовое обеспечение мероприятий по организации

благоустройства территорий общего пользования

10. Источниками финансирования полномочий в сфере мероприятий

по организации благоустройства территорий общего пользования являются:

1) средства бюджета городского округа «Город Калининград» в пределах

ассигнований, предусмотренных решением городского Совета депутатов

Калининграда о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый

период;

2) средства муниципальных учреждений, полученные в результате

осуществления приносящей доход деятельности;

3) иные разрешенные законодательством Российской Федерации доходы

и поступления.